PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 0001-2025

Presta Homenagem à “COMUNIDADE ANUNCIA-

ME”, pelos 40 anos de serviços prestados em nosso

município.

PROCESSO Nº 0039-2025

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, ao ensejo da

comemoração dos quarenta anos de fundação da “COMUNIDADE ANUNCIA-ME”, em nosso

município, prestará homenagem a esta conceituada Instituição.

Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em Sessão

Solene, ocasião em que será conferida uma placa comemorativa, em aço inox escovado, a ser fixada na

referida Instituição, em virtude dos relevantes serviços prestados à comunidade de Guaratinguetá e região.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo correrão

por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao Legislativo.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, fevereiro de 2025.

Pela Mesa Diretora

     ROSALICE GALVÃO FILIPPO FERNANDES

Vereadora

     MARCIO DE OLIVEIRA ALMEIDA

 Vereador

Diretoria Legislativa – MD/vr.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350036003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0001-2025

Processo nº 0039-2025

Senhor Presidente,

Nobres Senhores Vereadores:

A presente propositura que temos a honra de submeter ao criterioso

exame do Douto Plenário tem por objetivo prestar justa homenagem à “COMUNIDADE ANUNCIA-

ME”, pelos 40 anos de caminhada, perseverança e amor pelo evangelho. A “COMUNIDADE

ANUNCIA-ME”, nasceu do desejo de falar deste Jesus, o nome foi inspirado na passagem de João

Capítulo 2, as Bodas de Caná. Foi aí que discernimos que éramos chamados a fazer a vontade de Jesus

como Maria diz: “Fazei tudo o que Ele vos disser”, era anunciá-Lo e colocamos o nome do Programa

ANUNCIA-ME que começou no dia 25 de Março de 1985, Dia da Anunciação.

Em 1992, obtivemos o “Reconhecimento Canônico de Caráter

Diocesano”, fizemos nossa regra de vida e estatuto canônico, nos tornando uma Comunidade Vida e

Aliança.

“Não fundei Comunidade, ela nasceu no coração de Deus”.
Nossa missão é anunciar o Evangelho a toda criatura, missão que se

faz vocação:

“Ser Voz Insilenciável de Deus.”

Nosso lema : “Simples como Maria.”

Baluartes:

• Nossa Senhora das Graças;

• Santa Terezinha do Menino Jesus;

• Santo Antonio de Sant´ana Galvão.

Ante o exposto, se espera a aprovação do presente Projeto, para o que

pretendemos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

        Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, fevereiro de 2025.

Pela Mesa Diretora:

    ROSALICE GALVÃO FILIPPO FERNANDES

Vereadora

     MARCIO DE OLIVEIRA ALMEIDA

 Vereador

Diretoria Legislativa – MD/vr.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350036003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-03T13:56:46-0300

		2025-02-03T15:29:55-0300